CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Delegada Adriana Accorsi - PT/GO

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

Requerimento nº           , de 2025.

(Deputada Federal Adriana Accorsi)

Requer a realização de audiência pública com

representantes  do  Ministério  da  Justiça  e

Segurança  Pública  do  Governo  Federal,

Representantes  das  Entidades  de  Sociedade

Civil  para  debater  a PEC  da  Segurança

Pública enviada pelo Governo Federal.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e 256 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de audiência  pública,  no

âmbito  da  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,  com  a

finalidade de discutir a PEC da Segurança Pública enviada pelo Governo Federal.

O Governo Federal,  diante da crescente preocupação com os elevados

índices de criminalidade e da instabilidade na segurança pública em diversas regiões do

país,  encaminhou  a  esta  Casa  a  referida  proposta,  com  o  objetivo  de  promover  o

aprimoramento institucional do sistema de segurança, fortalecendo a atuação coordenada

entre os entes federativos e reorganizando o modelo vigente.

Neste  contexto,  torna-se  essencial  ouvir  representantes  dos  órgãos  de

segurança  pública,  operadores  do  direito,  estudiosos  da  área,  autoridades  públicas  e

entidades da sociedade civil,  a  fim de colher  contribuições técnicas e institucionais  que

subsidiem a análise e o aperfeiçoamento do texto da proposta. A audiência pública também

permitirá a escuta democrática dos diversos setores envolvidos, ampliando o diálogo e a

legitimidade do processo legislativo.

Para tanto, solicitamos que sejam convidados:

1

*C
D2

54
88

08
24

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Adriana Accorsi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254880824700

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:0
0:

51
.4

57
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Delegada Adriana Accorsi - PT/GO

  Ministro da Justiça e Segurança Pública ou seus representantes;

  Representantes das Forças de Segurança (Polícia Militar, Polícia Civil, 
Polícia Federal e Polícia Rodoviária Federal);

  Operadores do Direito e especialistas em segurança pública, a serem 
informados a posterior por ofício;

  Entidades da sociedade civil e organismos de direitos humanos a serem 
informados a posterior por ofício;

Justificativa

Com  o  objetivo  de  debater  a  PEC  da  Segurança  Pública,  iniciativa

relevante do Governo Federal no enfrentamento da crescente insegurança pública no Brasil.

A proposta visa à reestruturação do modelo de segurança pública nacional, buscando maior

integração  entre  os  entes  federativos,  racionalização  das  competências  institucionais  e

fortalecimento das políticas de prevenção e repressão ao crime.

Dada a complexidade e a sensibilidade do tema, é indispensável que a

Câmara dos Deputados, por meio de seus órgãos técnicos, promova o debate democrático

e  qualificado,  ouvindo  os  diversos  setores  diretamente  impactados  pela  proposta.  A

realização de audiência pública possibilita a participação de representantes de órgãos de

segurança pública, especialistas, entidades da sociedade civil, autoridades governamentais

e operadores do direito,  garantindo que a tramitação da PEC seja norteada por critérios

técnicos, sociais e jurídicos consistentes.

A audiência pública, portanto, contribuirá para o aprimoramento do texto

constitucional  em debate, proporcionando subsídios que assegurem maior efetividade às

mudanças pretendidas, respeitando os princípios constitucionais e os direitos fundamentais.

É dever do Parlamento proporcionar  espaços de escuta e deliberação qualificada sobre

temas que impactam diretamente a vida da população brasileira.

2

*C
D2

54
88

08
24

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Adriana Accorsi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254880824700

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:0
0:

51
.4

57
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Delegada Adriana Accorsi - PT/GO

Diante disso, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

deste requerimento, como forma de fortalecer o papel institucional desta Casa Legislativa na

construção de soluções sustentáveis e eficazes para os desafios da segurança pública em

nosso país.

Sala das sessões,              de                   de 2025.

Deputada Adriana Accorsi – PT/GO

3

*C
D2

54
88

08
24

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Adriana Accorsi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254880824700

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

5
12

:0
0:

51
.4

57
 -

CS
PC

CO